TRANSLATIONS

a. JACOBUS SIRMONDUS

A translation of the *Testamentum Gregorii Nazianzeni* by Jacobus Sirmondus was first published by Cardinal Baronius in his *Annales ecclesiastici* in 1592.

Introduction (*Annales Eccles.*, 1601 edition, p. 592). [Inc.] : Latet illud (testamentum) quidem inter Brissonii viri sane valde periti formulas graece editum ; sed cum mendosum vehementer inventum esset et multilum vehemensque urgeret de impostura suspicio, rem contuli cum Jacobo Sirmondo meo studiosissimo Parisiensi professore Societatis Jesu omnium plane literarum genere exultissimo ; qui infatigabili studio penetralia quaeque bibliothecae Vaticanae perlustrans invenit tandem in duobus antiquis codicibus ejusmodi testamentum, quod contulit, emendavit atque latinitati primus omnium tradidit deditque nobis, sicut hic habes descriptum.

Translation of the Testamentum. [Inc.] : Gregorius episcopus Catholicae Constantinopolis Ecclesiae vivens ac prudens sanoque judicio et integris animi sensibus condidi hoc Testamentum, quod quidem jubeo et volo in quovis fore. . . [Expl.] : tamquam voluntatem ipsum seu codicillum valere volo. Qui vero ipsum evertere tentaverit, rationem reddet in die judicii et poenam sustinebit. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

There follow the signatures of all the witnesses, beginning with Gregory himself : ‘Gregorius Episcopus Catholicae Constantinopolis Ecclesiae relegi Testamentum et omnia probans subscripsi manu mea et vim obtinere volo ac jubeo.’ The last statement

is that of the Notary : ' Joannes sanctissimae Nazianzi Ecclesiae Lector et Notarius, exemplum divini Testamenti, quod in sanctissima Ecclesia mea reconditum est, sancti et illustris ac Theologi Gregorii exscripti et edidi.'

Greek Sources : Two ancient manuscripts of the *Testamentum* found by Sirmondus in the Vatican Library and the 1583 Greek edition of the *Testamentum* by Brissonius (see above, Introduction).

Editions :

(*) 1592, Romae : (in Baronius, *Annales ecclesiastici* 4.592 f.) : *Catholic Encyclopedia* 2.306.

(*) 1593, Romae : ex *Typographia Congreg. Oratorii apud S. Mariam* (in Baronius, *ibid.*) : BM ; BN. This edition is a reprint with additions and corrections of the first edition.

(*) 1595, Venice : (in Baronius, *ibid.*) : Hurter, *Nomenclator* I. 213. Reprint of 1593 edition.

(*) 1596, Cologne : (in Baronius, *ibid.*) : Hurter, *Nomenclator* I. 213. Reprint of 1593 edition.

(*) 1597, Antwerp : (in Baronius, *ibid.*) : Hurter, *Nomenclator* I. 213. Reprint of 1593 edition.